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LEDELSESUNDERSKRIFT & TRO OG LOVE ERKLÆRING 
 
Bestyrelsen og forstanderen har dags dato aflagt årsrapporten for 2010 for VUC FYN & FYNS HF-
KURSUS. 
 
Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med bekendtgørelse nr. 1279 af 31. oktober 2007 om 
regnskab for institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse mv.. 
 
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af skolens aktiver, passiver 
og finansielle stilling pr. 31. december 2010 samt af resultatet af skolens aktiviteter og penge-
strømme for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2010. 
 
Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, 
beretningen omhandler, ligesom det er vores opfattelse, at vi har taget skyldige økonomiske 
hensyn ved skolens forvaltning. 
 
Årsrapporten er godkendt på bestyrelsesmøde den 30. marts 2011. 
 
Daglig ledelse 
 
 
Lisbeth Simonsen 
Forstander   
 
Vi erklærer på tro og love at opfylde habilitetskravene i § 17 i lov om institutioner for almen-
gymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v. (Revisors revision omfatter ikke habili-
tetserklæring). 
 
 
Bestyrelsen 
 
 
 
 
Mogens N. Pedersen   Karsten Landro 
Formand    Næstformand 
 
 
 
 
Kristian Grønbæk Andersen  Ulla Mulbjerg  
 
 
 
 
Finn Buch    Poul Skov Dahl  
 
 
 
 
Susanne Egel Pieterse    Bastian Refstrup 
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DEN UAFHÆNGIGE REVISORS PÅTEGNING  
 

Til bestyrelsen for VUC FYN & FYNS HF-KURSUS  
Vi har revideret årsrapporten for VUC FYN & FYNS HF-KURSUS for regnskabsåret 1. januar – 
31. december 2010 omfattende anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance, egenkapital-
opgørelse, pengestrømsopgørelse, noter og særlige specifikationer samt ledelsesberetningen. Års-
regnskabet og ledelsesberetningen aflægges efter bekendtgørelse nr. 1279 af 31. oktober 2007 om 
regnskab for institutioner for almengyminasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v. 
 
Ledelsens ansvar for årsregnskabet og ledelsesberetningen 
Ledelsen har ansvaret for at udarbejde og aflægge et årsregnskab, der giver et retvisende billede i 
overensstemmelse med regnskabsbekendtgørelsen, og en ledelsesberetning, der indeholder en retvi-
sende redegørelse i overensstemmelse med regnskabsbekendtgørelsen. Dette ansvar omfatter ud-
formning, implementering og opretholdelse af interne kontroller, der er relevante for at udarbejde 
og aflægge et årsregnskab og en ledelsesberetning uden væsentlig fejlinformation, uanset om fejlin-
formationen skyldes besvigelser eller fejl, samt valg og anvendelse af en hensigtsmæssig regn-
skabspraksis og udøvelse af regnskabsmæssige skøn, som er rimelige efter omstændighederne. Her-
udover er det ledelsens ansvar, at de dispositioner, der er omfattet af årsregnskabet og ledelsesbe-
retningen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med ind-
gåede aftaler og sædvanlig praksis. 
 
Revisors ansvar og den udførte revision 
Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet og ledelsesberetningen på grundlag af 
vores revision. Vi har udført vores revision i overensstemmelse med danske revisionsstandarder og 
god offentlig revisionsskik jf. Undervisningsministeriet givne revisionsbekendtgørelse nr. 1292 af 
12. december 2008 om revision og tilskudskontrol m.m. ved institutioner for almengymnasiale ud-
dannelser og almen voksenuddannelse m.v.  Disse standarder kræver, at vi lever op til etiske krav 
samt planlægger og udfører revisionen med henblik på at opnå høj grad af sikkerhed for, at årsregn-
skabet og ledelsesberetningen ikke indeholder væsentlig fejlinformation. 
 
En revision omfatter handlinger for at opnå revisionsbevis for de beløb og oplysninger, der er anført 
i årsregnskabet og i ledelsesberetningen. De valgte handlinger afhænger af revisors vurdering, her-
under vurderingen af risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet og ledelsesberetningen, 
uanset om fejlinformationen skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovurderingen overvejer revisor 
interne kontroller, der er relevante for institutionens udarbejdelse og aflæggelse af et årsregnskab, 
der giver et retvisende billede, samt for udarbejdelse af en ledelsesberetning, der indeholder en ret-
visende redegørelse, med henblik på at udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstæn-
dighederne, men ikke med det formål at udtrykke en konklusion om effektiviteten af interne kon-
trol. En revision omfatter endvidere stillingtagen til, om den af ledelsen anvendte regnskabspraksis 
er passende, om de af ledelsen udøvede regnskabsmæssige skøn er rimelige, samt en vurdering af 
den samlede præsentation af årsregnskabet og ledelsesberetningen. 
 
Revisionen omfatter desuden en vurdering af, om der er etableret forretningsgange og interne kon-
troller, der understøtter, at de dispositioner, der er omfattet af årsregnskabet, er i overensstemmelse 
med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. 
 
Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for 
vores konklusion. 
 
Revisionen har ikke givet anledning til forbehold. 
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Konklusion 
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af institutionens aktiver, passiver 
og finansielle stilling pr. 31. december 2010 samt af resultatet af institutionens aktiviteter og penge-
strømme for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2010 i overensstemmelse med regnskabsbe-
kendtgørelsen, samt at ledelsesberetningen indeholder en retvisende redegørelse i overensstemmelse 
med regnskabsbekendtgørelsen. Det er ligeledes vores opfattelse, at der er etableret forretningsgan-
ge og interne kontroller, der understøtter, at de dispositioner, der er omfattet af årsregnskabet, er i 
overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og 
sædvanlig praksis. 
 
Supplerende oplysninger 
Det i ledelsesberetningen opførte budget for året 2010 er udarbejdet af institutionens ledelse. Vi har 
ikke revideret budgettet.  
 
Erklæring om udført forvaltningsrevision  
I forbindelse med den finansielle revision af institutionens årsregnskab og ledelsesberetning for 
regnskabsåret 1. januar - 31. december 2010 har vi foretaget en vurdering af, hvorvidt der for ud-
valgte områder er taget skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af institutionen, og at oplys-
ningerne i årsregnskabet og ledelsesberetningen om resultater er dokumenterede og dækkende for 
institutionens virksomhed i 2010.  
 
Ledelsens ansvar  
Institutionens ledelse har ansvaret for, at der etableres retningslinjer og procedurer, der sikrer, at der 
tages skyldige økonomiske hensyn ved institutionens forvaltning, og at oplysningerne i årsregnska-
bet og ledelsesberetningen om resultater er dokumenterede og dækkende for institutionens virk-
somhed i 2010.  
 
Revisors ansvar og den udførte forvaltningsrevision  
I overensstemmelse med god offentlig revisionsskik, jf. revisionsbekendtgørelsen har vi for udvalg-
te forvaltningsområder undersøgt, om institutionen har etableret forretningsgange, der understøtter 
en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning. Vi har endvidere stikprøvevist gennemgået institutio-
nens rapportering i årsregnskabet og ledelsesberetningen om resultater. Vores arbejde er udført med 
henblik på at opnå begrænset sikkerhed for, at forvaltningen på de udvalgte områder er varetaget på 
en økonomisk hensigtsmæssig måde, og at oplysningerne i årsregnskabet og ledelsesberetningen om 
resultater er dokumenterede og dækkende for institutionens virksomhed i 2010.  
 
Konklusion  
Ved den udførte forvaltningsrevision er vi ikke blevet bekendt med forhold, der giver os anledning 
til at konkludere, at forvaltningen i regnskabsåret 1. januar - 31. december 2010 på de områder, vi 
har undersøgt, ikke er varetaget på en økonomisk hensigtsmæssig måde, eller at oplysningerne i års-
regnskabet og ledelsesberetningen om resultater ikke er dokumenterede og dækkende for institutio-
nens virksomhed i 2010. 
 
Odense den 30. marts 2011  
 
 
B D O Statsautoriseret revisionsaktieselskab 
 
 
Peter Sandal Jeppesen  Kim Dalgaard 
Statsautoriseret revisor  Statsautoriseret revisor 
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GENERELLE OPLYSNINGER OM VUC FYN & FYNS HF-kursus  
 
Navn, adresse m.m. 
  
VUC FYN & FYNs HF-kursus 
Enggade 15 
5000 Odense C 
 
Telefon: 62 65 65 50 
 
Hjemmeside: www.vucfyn.dk 
E-mail adresse: post@vucfyn.dk 
 
CVR nr: 29 54 27 91 
EAN nr: 5798000558496 
 
 
VUC FYN & FYNs HF-kursus formål 
 

Prøveforberedende og kompetencegivende undervisning på flere niveauer inden for almene fag som 
eksempelvis: dansk, engelsk, samfundsfag historie, religion, idræt, matematik, tysk, fransk, infor-
matik, billedkunst, dans, design, dramatik, mediefag, musik biologi, geografi og kemi, dansk som 
andetsprog, edb-fag, filosofi, latin, mediefag, psykologi, samarbejde og kommunikation. 
 
Der er fire (hf, avu, fvu og obu) hoveduddannelsesområder: 

 Uddannelsen til højere forberedelseseksamen, tilrettelagt som en 2-årig eller 3-årig ung-
domsuddannelse (hf-søfart), er målrettet mod unge med interesse for viden, fordybelse, per-
spektivering og abstraktion, og som primært sigter mod videregående uddannelse. Uddan-
nelsen udgør en helhed og afsluttes med en eksamen efter national standard.  
 

 Uddannelsen til højere forberedelseseksamen tilrettelagt som enkeltfagsundervisning for  
unge og voksne med interesse for viden, fordybelse, perspektivering og abstraktion. Ud-
dannelsen tilbydes som undervisning i enkeltfag, i fagpakker, der giver adgang til de mel-
lemlange videregående uddannelser og i tonede faggrupper. De enkelte fag og faggrupper 
afsluttes med prøver efter national standard og kan sammenstykkes til en samlet enkelt-
fagseksamen. Hf-enkeltfag har til formål, at unge voksne kursister opnår almendannelse, 
viden og kompetencer, som danner grundlag for videre uddannelse eller øger mulighederne 
på arbejdsmarkedet.  
Gymnasial supplering for unge og voksne, der mangler et bestemt fag eller fagligt niveau 
for at opfylde adgangskravene til en videregående uddannelse, er ligeledes et led i enkelt-
fagsudbuddet – og tilrettelæggelsen. 
 

 Almen voksenuddannelse (avu) er et tilbud til unge og voksne over 18 år om at forbedre 
deres kundskaber i en række almene fag. "Almen" betyder, at undervisningen ikke peger 
frem mod et bestemt erhverv eller fagområde. Den almene voksenuddannelse, der foregår 
på voksenuddannelsescentre, giver unge og voksne mulighed for at supplere eller ajourføre 
deres almene skoleuddannelse, aflægge enkeltfagsprøver eller tage en hel eksamen: Almen 
Forberedelseseksamen, der giver ret til optagelse på 2 årigt hf.  
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 Forberedende Voksenundervisning (FVU) er et tilbud til unge og voksne, der ønsker at blive 
bedre til at læse, stave, skrive eller regne. Undervisningen tager udgangspunkt i den enkelte 
deltagers færdigheder og kan afholdes i virksomheder, foreninger og på uddannelsesinstitu-
tioner. 

 
 Ordblindeundervisning for voksne er en særligt tilrettelagt undervisning, der har til formål at 

afhjælpe eller begrænse deltagerens læse- og skrivevanskeligheder. Gennem undervisning 
forbedrer deltageren sine muligheder for at forstå og anvende tekster samt at skrive tekster 
og anvende relevante it- hjælpemidler. 

 
 Med loven om realkompetencevurdering er det pr. 1. august 2008 blevet muligt for alle 

voksne borgere at få vurderet og anerkendt reelle faglige kompetencer i forhold til målbe-
skrivelserne i de almengymnasiale fag og i fagene på almen voksenuddannelse. Ved en indi-
viduel kompetencevurdering (IKV) skal borgeren fremlægge eventuelle faglige dokumenta-
tioner for erfaringer og kvalifikationer fra fx arbejds- og fritidslivet samt fremvise faglige 
kompetencer, der kan anerkendes gennem en personlig testning, foretaget og vurderet af en 
faglærer. Anerkendelse sker med bedømmelsen ”bestået”, og der udstedes et meritgivende 
bevis. 

 
 
 
 
Bestyrelsen for VUC FYN & FYNs HF-kursus 
 
Mogens N. Pedersen (udpeget af Syddansk Universitet) - formand 
Karsten Landro (udpeget af kommunerne) - næstformand 
Kristian Grønbæk Andersen (udpeget af Regionsrådet) 
Ulla Mulbjerg (Udpeget af UCL) 
Finn Buch (Ib Andresen Industri A/S - udpeget ved selvsupplering) 
Poul Skov Dahl (Syddansk Universitet - udpeget ved selvsupplering) 
Bastian  Refstrup (udpeget af Kursistrådet) – med stemmeret 
Mette Truelsen (udpeget af Kursistrådet) – uden stemmeret 
Susanne Pieterse (udpeget af medarbejderne) - med stemmeret 
Anne Kofod-Jensen (udpeget af medarbejderne) - uden stemmeret 
 
 
Daglig ledelse 
 
Forstander Lisbeth Simonsen 
 
 
 
Revisionsfirma 
 
BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab 
Fælledvej 1 
5000 Odense C 
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LEDELSESBERETNING 
 
Pr. 1. januar 2010 er der købt fire bygninger fra staten (Hunderupvej 17 i Odense, Viebæltet 5 i 
Svendborg, Østre Hougvej 101 i Middelfart, Nørrevoldgade 37 i Nyborg).  
 
For Sundagervej 42 i Faaborg er der indgået lejekontrakt med gymnasiet, gældende for 1. januar 
2010.  
 
For Højagervej 25 i Søndersø, indgås der lejekontrakt med Universitets- og Byggestyrelsen 
(UBST), gældende fra 1. januar 2010.. 
 
Havnepladsen 5 i Rudkøbing, Nørregade 42 i Glamsbjerg og P.E. Pålssonvej1 i Marstal er stadig 
uafklaret. 
 
For så vidt angår enkeltfagsundervisningen i Odense og de bygninger, der bruges i denne forbindel-
se, forventes der taksametre for disse fra det kommende år og betaling af husleje til UBST. I 2010 
har institutionen ikke modtaget bygningstaksametre og ikke betalt husleje for lejemål til enkelfags-
undervisningen i Odense, dog betales der lejeudgift for grund på Rugaardsvej 5b, hvor 8 lokaler i 
pavilloner er placeret i andet halvår af 2010. 
 
 
Årets resultat er på 16,7 mio. kr. Dette udgør 5,8 % af omsætningen. 
 
Årsagerne til dette kan opdeles i fem hovedkategorier, idet der i budgettet var indregnet et overskud 
på ca. 3,8 mio. kr. 
 

- Et betydelig øget antal årskursister. Der var i budgettet forudsat et årskursisttal på 2.710 – en 
stigning på 200 årskursister ift. regnskab 2009. Slutresultatet blev 3.068 årskursister, altså en 
fremgang på 358 årskursister ift. budgettet – dvs. 558 årskursister ift. regnskab 2009.   
( 11,5 mio. kr.) 

 
- ”Anden sammensætning af en årskursist” end forudsat i budgettet (3.7 mio. kr.). I 2010 var 

der ca. 24.400 holdkursister. 
 

- I forbindelse overtagelsen af bygningerne i Svendborg, Middelfart, Nyborg og Odense (HF-
kurset) er opsparede midler placeret i disse bygninger (nettobesparelse 1,5 mio.kr.) Dette 
sammenholdt med fritagelse for ejendomsskatter (0,7 mio. kr.) og tidsmæssige forskydnin-
ger i vedligeholdelsesarbejder (1,3 mio. kr.) summer op til i alt 3,5 mio. kr. 
 

- Ekstraordinære tilskudsreduktioner (1%-reduktion samt bidrag til barselsfond) i Under-
visningsministeriets bevillinger i 2010 (-3,5 mio. kr.). 

 
- Engangsbeløb (-2,4 mio. kr.) vedrørende efterreguleringer for 2007 og 2008 for eksterne 

samarbejdsparter på FVU og Ordblindeundervisning. 
 

 
VUC FYN står over for bygning af et nyt VUC i Odense med plads til ca. 1.100 årskursister til er-
statning for lejemål spredt i Odense centrum. Ikke mindst set i det lys kan det med tilfredshed kon-
stateres, at institutionen nu (via det øgede kursistantal) har opsparet en egenkapital på 22 mio. kr., 
således at der er en buffer til uforudsete hændelser i relation til et kommende nybyggeri. 
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Hoved- og nøgletal vedrørende 2010. 
 
 
 

 
 
 
 
 

 2010 2010 2009 2008 2007
Regnskab Budget Regnskab Regnskab Regnskab

Resultatopgørelse (mio. kr.)
 Statstilskud 265,7 240,8 230,0 187,8 185,6
 Øvrige indtægter 19,2 14,3 16,3 13,0 19,3

Omsætning i alt 284,9 255,1 246,4 200,8 204,9

Undervisningens gennemførelse 1) 2) 3) 210,8 191,5 183,8 150,6 140,6
Markedsføring 2,0 1,4 1,7 1,4 1,4
Ledelse og administration 1) 3) 23,4 23,9 20,4 29,0 33,1
Bygningsdrift 29,0 23,6 16,7 14,9 15,0
Aktiviteter med særlige tilskud 3,5 12,0 3,1 2,7 7,0
Driftsomkostninger i alt 2) 268,7 252,4 225,7 198,6 197,2

Driftsresultat før finansielle og ekstraordinære poster 16,2 2,7 20,7 2,2 7,7

Finansielle poster i alt 0,4 1,1 0,8 1,7 1,3

Driftsresultat før ekstraordinære poster 16,7 3,8 21,5 3,8 8,9

Årets resultat 16,7 3,8 21,5 3,8 8,9

Balance (mio. kr.)

Anlægsaktiver i alt 38,3 - 0,9 0,5 0,8

Omsætningsaktiver i alt 76,0 - 82,8 61,8 46,7

Balancesum 114,2 - 83,8 62,3 47,4

Egenkapital ultimo 22,1 - 5,5 -16,0 -19,7

Kortfristet gæld i alt 92,1 - 78,3 78,3 67,1

Pengestrømsopgørelse
Driftsaktivitet 19,1 - 18,9 23,2 27,6
Investeringsaktivitet 38,2 - 0,9 0,1 0,1
Finansieringsaktivitet 0,0 - 0,0 0,0 0,0
Pengestrøm, netto -19,1 - 18,1 23,1 27,4

Regnskabsmæssige nøgletal (i %)
Overskudsgrad 5,7 - 8,4 1,1 3,8
Likviditetsgrad 82,5 - 105,8 78,9 69,5
Soliditetsgrad 19,4 - 6,5 -25,7 -41,5
Finansieringsgrad - - - - -

Nøgletal m.v. vedr. den ordinære drift
Årselever
Institutionen i alt 3.067,5 2.710,0 2.510,4 2.154,2 2.278,2

Ordblindeundervisning 58,9 14,0 16,1 13,9 11,9
Forberedende Voksenundervisning (FVU) 50,7 61,0 57,0 28,6 36,3
Almen voksenuddannelse (avu) 896,6 828,0 801,5 701,9 767,2
hf-enkeltfag 1.460,8 1.230,0 1.107,8 956,4 1.044,0
2-årig hf 362,1 349,0 309,9 275,9 242,3
3-årig hf 114,5 101,0 99,0 85,9 83,0
Gymnasiel supplering (GS) 120,4 127,0 112,8 88,6 39,9
Brobygning 2,9 0,0 5,7 0,0 0,0
Socialfondsprojekter 0,0 0,0 0,0 0,0 39,8
Indtægtsdækket virksomhed 0,6 0,0 0,6 3,0 13,8
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2010 2010 2009 2008 2007
Regnskab Budget Regnskab Regnskab Regnskab

Omkostninger (mio. kr.) pr. 100 årselever
Institutionen i alt 2) 8,76 9,31 8,99 9,22 8,66
fordeling:
Undervisningens gennemførelse 1) 2) 3) 6,87 7,07 7,32 6,99 6,17
Markedsføring 0,07 0,05 0,07 0,06 0,06
Ledelse og administration 1) 3) 0,76 0,88 0,81 1,35 1,45
Bygningsdrift 0,95 0,87 0,67 0,69 0,66
Aktiviteter med særlige tilskud 0,11 0,44 0,12 0,13 0,31

Medarbejdere (årsværk)

Antal årsværk fraregnet sociale klausuler = nettoårsværk
Institutionen i alt 385,8 378,2 336,1 319,2 341,4

Medarbejdere (bruttoårsværk)
Institutionen i alt 403,6 394,8 350,1 330,3 350,7
fordeling:
Undervisningens gennemførelse 3) 338,0 335,8 294,4 260,7 274,4
Markedsføring 1,5 1,7 1,9 1,0 1,0
Ledelse og administration 3) 38,6 33,2 32,3 50,1 57,0
Bygningsdrift 7,7 7,5 7,5 7,9 8,6
Aktiviteter med særlige tilskud 17,8 16,6 14,0 10,6 9,7

Sociale klausuler (årsværk)
I procent af ansatte i alt (%) 4,4 4,2 4,0 3,4 2,7
Fleksjob (årsværk) 14,5 15,0 11,5 10,1 7,4
Servicejob (årsværk) 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
Jobtræning (årsværk) 2,3 0,6 1,5 0,0 0,9

Årsværk pr. 100 årselever
Institutionen i alt 13,16 14,57 13,95 15,33 15,39
fordeling:
Undervisningens gennemførelse 3) 11,02 12,39 11,73 12,10 12,04
Markedsføring 0,05 0,06 0,08 0,05 0,04
Ledelse og administration 3) 1,26 1,23 1,29 2,33 2,50
Bygningsdrift 0,25 0,28 0,30 0,37 0,38
Aktiviteter med særlige tilskud 0,58 0,61 0,56 0,49 0,43

Lønomkostninger (i mio. kr.)
Institutionen i alt 199,5 194,0 170,2 158,5 159,6
fordeling:
Undervisningens gennemførelse 3) 175,7 171,2 149,7 127,9 127,8

Lønomkostninger øvrige: 23,8 22,8 20,5 30,6 31,8
Markedsføring 0,7 0,8 0,8 0,4 0,4
Ledelse og administration  3) 17,2 14,4 14,4 25,3 24,5
Bygningsdrift 3,1 2,7 2,5 2,6 2,5
Aktiviteter med særlige tilskud 2,8 4,9 2,8 2,3 4,4

Lønomkostninger (mio. kr.) pr. 100 årselever
Institutionen i alt 6,50 7,16 6,78 7,36 7,01
fordeling:
Undervisningens gennemførelse 3) 5,73 6,32 5,96 5,94 5,61

Lønomkostninger øvrige: 0,77 0,84 0,82 1,42 1,40
Markedsføring 0,02 0,03 0,03 0,02 0,02
Ledelse og administration 3) 0,56 0,53 0,57 1,17 1,08
Bygningsdrift 0,10 0,10 0,10 0,12 0,11
Aktiviteter med særlige tilskud 0,09 0,18 0,11 0,11 0,19

1)   Fra 2008 er udgifter til IT-infrastruktur fordelt mellem undervisning og administration -  I 2007 som hovedregel ført på administration.
2)   I omkostningerne er medtaget udgifter til de eksterne overenskomsttagere.
3)   Fra 2009 er kun forstander- og viceforstanderlønudgifter bogført under ledelsesløn jf. ændring i bogføringsinstruks.
      Øvrige lederes løn er fordelingsmæssigt bogført på respektive uddannelsesformål. Der er ikke konsekvensrettet i foregående regnskabsår.
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Beskrivelse af hovedaktivitet 
 
I tabellen nedenfor vises antallet at årskursister fordelt på uddannelsesafdelinger.  
 
Af de anførte årskursisttal er 9,5 på FVU, 49,7 på avu, og 63,4 på hf finansieret af  kommunale job-
centre mv.(i alt 4%), mens 96% af aktiviteten er finansieret af Undervisningsministeriet. 
 

 
 
 

Beskrivelse af eventuel usikkerhed ved indregning eller måling 
 
Kursistadministrationssystemet er løbende siden selvejet blevet tilpasset til i højere grad at skulle 
bruges som et økonomisk indberetningssystem til Undervisningsministeriet. Der skal ske kvartals-
vise indberetninger på enkeltfagsområdet og halvårs indberetninger på den 2- og 3-årige hf.  
 
Samlet set er mulighederne for vurdering af årets slutresultat således blevet bedre, men udsvinget i 
kursisttal, ændringer i indgåede handlingsplaner og dermed efterreguleringer er altid til stede og 
permanent årsag til en vis usikkerhed. Fremover vil antal holdkursister pr. årskursist blive fulgt nøje 
for at konstatere om der er ændrede mønstre, ligesom der følges mere tæt på registreringer i studie-
administrationssystemet fra de overenskomsttagere, der er inden for obu og fvu,     
 

Beskrivelse af usædvanlige forhold, der kan have påvirket indregning eller måling i 2010 
 
Ingen sådanne forhold. 

Odense Svendborg Fjern- Regnskab Budget
HF-kursus/Ærø Ringen *) Søndersø Langeland undervisning I alt I alt

 
Uddannelsestilbud m.m.

ordblindeundervisning 0,0 30,4 21,2 7,3 0,0 58,9 14,0
FVU 0,0 32,3 14,0 4,4 0,0 50,7 61,0
avu 1,2 259,8 457,6 132,0 46,0 896,6 828,0
2-årig hf 350,5 11,6 0,0 0,0 0,0 362,1 349,0
3-årig hf **) 78,9 0,0 0,0 35,6 0,0 114,5 101,0
hf-enkeltfag 5,5 225,2 839,5 223,7 166,9 1.460,8 1.230,0
gymnasiel supplering (GS) 9,5 0,0 103,7 7,2 0,0 120,4 127,0
brobygning 2,4 0,0 0,0 0,5 0,0 2,9 0,0
indtægtsdækket virksomhed 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 0,6 0,0

I alt 448,0 559,3 1.436,0 411,3 212,9 3.067,5 2.710,0

Aktivitet hos eksterne overenskomsttagere

FVU ordblinde-
undervisning

Uddannelsestilbud m.m.

AOF Middelfart 1,03 2,08
AOF Østfyn 1,59 1,45
AOF Odense.dk 0,35 0,42
AOF Svendborg Sprogcenter 8,39 13,10
Tietgenskolen 40,40 2,60
Social- og Sundhedssk, Fyn 1,11 0,00
CSV Odense-Vestfyn-Brangstrup 1,49 0,00
CSV SydØstfyn 25,79 8,12
LOF Faaborg 0,00 1,80
Syddansk Erhvervsskole Od-Vejle 13,98 0,00

I alt 94,13 29,57

**) Omregnet til årskursister á 1083 kursisttimer
*)  Undervisningssteder er: Middelfart, Glamsbjerg, Faaborg (inkl. Ringe) og Nyborg
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Udviklingen i VUC FYN & FYNs HF-kursus aktiviteter og økonomiske forhold 
 
Skiftende regeringers mål om, at 95% af en ungdomsårgang skal gennemføre en ungdomsuddannel-
se og 50% en videregående uddannelse arbejder institutionen intensivt på at medvirke til at opfylde. 
Herudover er der fra regerings side ligeledes fokus på efter- og videreuddannelse for specielt de 
kortuddannede. 
 
Med oprettelsen af Almen Forberedelseseksamen på avu (dansk D eller dansk som andetsprog D, 
matematik D, engelsk D, naturvidenskab G eller D, historie eller samfundsfag, eller tysk eller fransk 
på niveau G eller D) har den unge, med bestået eksamen, nu et retskrav på optagelse på hf efter den 
2 årige bekendtgørelse. Stigningen på AVU dækker bl.a. over tilstrømning af beskæftigede voksne, 
truet af ledighed, som søger ind i uddannelsen med SVU støtte. Herudover er der tale om en stig-
ning i optag af helt unge, over 18 år, med mangler i skolekundskaber, der forudsættes i ungdomsud-
dannelserne. I sidstnævnte gruppe ses en overvægt med tokulturel baggrund. Med ændring af SU-
reglerne, således at 18- 19 årige FVU kursister kan modtage SU, er mulighederne for en gruppe, der 
uddannelsesmæssigt har de største problemer, blevet forbedret.  
 
Fra kursusåret 2009/2010 er yderligere en 2-årig klasse kommet til på FYNs HF-kursus i Odense, 
der således er oppe på 7 spor og 14 klasser. Hf-søfart i Marstal, hvor uddannelsen er tilrettelagt over 
3 år i samarbejde med Marstal Navigationsskole, oplever en pæn søgning og arbejder på at kunne 
starte et tredje spor i 2011. I det sydfynske område varetager VUC FYN Svendborg i samarbejde 
med Søfartsskolen hf-søfartsundervisningen. Indtil videre er der tale om en klasse. I Glamsbjerg var 
søgningen til den 2 årige-hf klasse, der blev oprettet fra august 2010, større end forventet, og der ar-
bejdes derfor på to spor fra 2011. Den stigende søgning til HF enkeltfagsundervisningen i Odense 
ønskes for en dels vedkommende kanaliseret over til to nye spor HF2 for unge voksne fra somme-
ren 2011. Der er således p.t. en ansøgning på vej til undervisningsministeren om oprettelse af 2 årigt 
hf i Jernbanegade. 
 
Også på hf-enkeltfag er det lykkedes at få fat i unge fra 16 -29 år. 78 pct. af den samlede undervis-
ningsaktivitet gives til denne gruppe. Nogle af tiltagene her er pakker og tonede forløb. Pakker kan 
typisk være målrettet læreruddannelsen, socialrådgiver og pædagoguddannelsen. Et eksempel på to-
nede forløb er det såkaldte Flow, hvor musik og drama og design er i centrum via et samarbejde 
med dels musikskolen dels med Beklædningsfagskolen. Kursisten afskærer sig ikke fra adgang til 
anden mulighed for videregående uddannelse, da der tages en fuld hf-uddannelse. Tilbuddet tiltræk-
ker kreative unge, som ikke kan motiveres for en almindelig gymnasial ungdomsuddannelse.  
Med genopretningspakken i sommer 2010 og de nye betalingsregler fra 1. januar 2011 overvejes det 
p.t., om pakkeløsningen på sigt vil være en usikker løsning for nogle kursister, da han/hun efter en 
gennemført kort- eller mellemlang videregående uddannelse måske fremover vil blive afkrævet fuld 
betaling for at supplere til en fuld hf for at få adgang til lang videregående uddannelse.  
 
Stigningen i kursisttal ses på alle uddannelser men er mest markant på hf-enkeltfag. Krisen har på-
virket kommunerne/jobcentrenes ageren overfor de ledige unge, som ikke i forvejen har en ung-
domsuddannelse.  I den udgivne Klewe- rapport og CeFu-rapporten ”hf et andet valg” viser det sig, 
at rigtig mange bruger VUC som springbræt til de mellemlange uddannelser, og en stor del løfter på 
VUC et fag til det niveau, der kræves for at søge ind både på mellemlange og lange videregående 
uddannelser. Dette sker også uden for de særligt tilrettelagte GS-forløb. 932 personer (120 årskursi-
ster) benyttede sig i 2010 af denne mulighed. 
 
Undervisningen på avu er tillige med hf-enkeltfag led i den generelle voksen- og efteruddannelse 
for beskæftigede og ikke beskæftigede. Hvor man i årene op til finanskrisens begyndelse i sept/okt 
2008 kunne mærke travlhed på virksomhederne med deraf følgende manglende efteruddannelse, er 
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oplevelsen nu på institutionen vendt fuldstændig, idet det kan være svært at følge med efterspørgse-
len på uddannelsestiltag. Lukning af store virksomheder og nedskæring på især industriområdet gi-
ver store udfordringer m.h.t. sammenhæng i de forskellige tilbud og den enkeltes forsørgelsesgrund-
lag. Der er i 2010 oplevet en markant stigning i antallet af de borgere, der modtager ordblindeun-
dervisning, og mange af disse er netop startet som led i en efteruddannelsesplan opmuntret af det 
opsøgende arbejde, der skete i et lokalt samarbejde med Jobcentre og i regi af VEU-Center Fyn. Der 
arbejdes flere steder på øen med tilrettelæggelse af fleksible tilbud af hensyn til virksomheder og 
jobcentre. Skemalagte ”bånd”, hvor det er muligt at gennemgå test og begynde på fvu og obu en 
gang om ugen, er et af disse tiltag. Hertil kommer løbende optag på både avu og hf enkeltfag samt 
fjernundervisning i samarbejde med VUC Sønderjylland. 
 
Det nyoprettede VEU-Center Fyn, der fra 2010 afløste UddannelsesFyn har VUC FYN & FYNs 
HF-kursus som eneste almene aktør sammen med 10 erhvervsskoler. Med særlig fokus på FVU sig-
tes specielt på oplysning og efteruddannelse til private og offentlige virksomheder. Efter en etable-
ringsfase i foråret 2010 mærkes efterspørgslen nu i forhold til uddannelsesmuligheder og mulighe-
den for at komme i gang, inden svu-/veu-godtgørelser nedsættes til 80% jf. genopretningsplanen. 
 
I 2010 fortsatte den øgede fokus på let adgang til vejledning for potentielle kursister og fokus på 
kursisternes gennemførelse og prøvedeltagelse. Der er aftalt faste procedurer i forbindelse med op-
følgning på kursisternes studieaktivitet og udeblivelse fra undervisningen. Hjemmesiden er under 
fortsat udvikling og vil i 2011 undergå en revision. Mange kursister oplyser ved optagelsen, at de 
har orienteret sig og stiftet bekendtskab med institutionen via hjemmesiden, som derfor ofte er kur-
sistens første møde med institutionen.    
 
Beskrivelse af forventede udvikling i 2011. 
 
Bestyrelsen har fastsat følgende mission, vision og strategi, som der arbejdes ud fra. 
 
Mission  
VUC FYN & FYNs HF-kursus sikrer fynboerne et reelt, lokalt tilbud om fortsat almen kompeten-
cegivende og studieforberedende ungdoms- og voksenuddannelse. 
 
Vision 
VUC FYN & FYNs HF-kursus bygger bro til en fremtid med mere uddannelse, bedre job og højere 
livskvalitet. VUC FYN & FYNs HF-kursus vil være det naturlige valg for unge og voksne, 
der søger viden, kompetencer og almendannelse, som kan danne grundlag for fortsat uddannelse,  
der søger almene kundskaber og færdigheder, som er relevante i forhold til arbejdslivet, 
der ønsker at forberede sig til videregående uddannelse, 
og for unge fra hele landet, der ønsker en hf-søfartsuddannelse.  
   
Strategi 
Strategien opdeles i hovedmål med specifikke delmål 
 
Hovedmålene er:  
øge antallet af kursister 
øget fastholdelse og økonomisk konsolidering 
at sikre kvalitet 
at være en attraktiv arbejdsplads, der kan tiltrække og fastholde velkvalificeret personale. 
 
Der er arbejdet på flere fronter i 2010. 
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Med en markant stigning i søgning til uddannelserne i forhold til det budgetlagte, er fokus fortsat på 
gennemførelsesfrekvenserne og prøvedeltagelse. 
 
Der er iværksat en øget fokus på en grøn toning af en samlet hf-enkeltfagseksamen i Nyborg, en 
indsats, der fremover vurderes at bære frugt. Samarbejdspartnere i projektet er Fjord og Bælt i Ker-
teminde, DGI og relevante lokale foreninger. 
 
I forhold til efterspørgslen af den musiske vinkling i hf-enkeltfag er der oprettet et forløb i samar-
bejde med FORA 17:48. Uddannelsen er meget populær blandt ungegruppen og betyder, at der fra 
2009 er 3 klasser i 2 spor. 
 
Der er herudover modtaget godkendelse til oprettelse af 2 årigt hf forløb i Glamsbjerg fra kursusåret 
2010/2011. Afslag på 2 årigt hf i Faaborg er endt med udmøntning af enkeltfags-hf som en samlet 
klasse med fokus på medier og tv i tæt samarbejde med filmmiljøet i området.  
 
Samarbejdet med VUC Sønderjylland om fjernundervisning udvikler sig fint. Alene de første 4-5 
måneder i efteråret 2009 betød 43 årskursister. Udviklingen af materialer og metoder tilstræbes at 
kunne understøtte kvaliteten i den almindelige holdundervisning. Fjernundervisningen betyder at 
nogle personer, der ikke før har kunnet deltage i uddannelserne, nu har muligheden. Også i fjernun-
dervisningen er der øget fokus på studieaktivitet og gennemførelse. I 2010 var der således 213 års-
kursister. Med tiltaget er der ramt ned i et behov, som man forventede var der, men der må arbejdes 
målrettet på større gennemførelse. 
 
Tilpasningen af budgettet til bortfald af overgangsordning i 2011 er i 2009 og 2010 blevet overhalet 
af det stærkt stigende kursistvolumen. Trods vækst er effektivitet både i de faste udgiftsområder og 
variable søgt fastholdt.  
Med den markante stigning i årskursister i 2010 forventes også 2011 at blive et meget travlt år. På 
trods af besparelser som følge af regeringens genopretningsplan og finanslov, hvor VUC blev skåret 
ekstra meget i forhold til øvrige uddannelsesområder.  Fra 2012 forventes en nedgang i kursisttallet, 
og der iværksættes derfor forskellige tiltag mhp. tilpasning til de kommende år. Aktiviteterne i Rin-
ge ophører med kursusåret 2010-11 i det nuværende lejemål på Midtfyns Gymnasium. Det undersø-
ges, om der vil være basis for et mere målrettet tilbud i et billigere lejemål, der hurtigt kan tilpasses 
den aktuelle aktivitet.  
 
Det to-årige hf kursus fik i 2009 renoveret faglokaler, så de nu er tidssvarende, hvilket har givet 
dels større rummelighed dels et løft i de muligheder, kursisterne og lærerne har for tidssvarende un-
dervisning. For nogle af de resterende undervisningslokaler er der p.t. et arbejde i gang med etable-
ring af ventilation samt udskiftning af lysarmatur til mere energivenligt. 
Der er sket en mindre ombygning i Nyborg, således at der er skabt et stort lokale, hvor udnyttelsen 
af pladsen er blevet mere optimalt også set i lyset af ny teknologi i undervisningen. Der er i efteråret 
2010 gennemført en gennemgang af de fire købte bygninger m.h.p. plan for udvendig og indvendig 
vedligeholdelse. Ovennævnte er bl.a. en udløber af denne plan. For så vidt angår den lovpligtige 
energimærkning er der inden nytår indkommet rapporter for nogle af bygningerne, mens rapporter 
for de resterende forventes primo 2011. Institutionen har været med i det samlede udbud for Staten 
på dette område. 
 
Bygningssituationen i Odense for enkeltfagskursister forventedes i 2010 at blive løst på en for be-
styrelsen tilfredsstillende måde med en nybygning på 11.500 m2, medfinansieret af staten. Dette 
blev ikke tilfældet, men primo 2011 forventes Staten at tage stilling. 
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Institutionen har siden januar 2005 været i kontakt med Undervisningsministeriet for at pointere 
vigtigheden af en central placering, da det vurderes, at en bygning - centralt placeret og bygget til 
formålet - ikke alene vil betyde flere kursister, men også driftsmæssigt vil være mere optimalt.  Der 
har ikke været et bestyrelsesmøde siden overgangen til selveje, hvor situationen ikke har været drøf-
tet og med en nu forventet placering i bymidten, er målet rykket væsentlig nærmere.  
 
Med en forventet godkendelse i finansudvalget primo 2011 og med et afsæt i en nu positiv egenka-
pital på 22 mio. kr. er forventningerne om bygningen til de 1.100 årskursister nu realistisk. I alle 
byggerier er der risici, og der er derfor i 2010 blevet arbejdet på en så økonomisk drift som muligt 
til at imødegå eventuelle udsving i byggefasen. 
 
Med samling af undervisningen i én bygning vil kursisternes forhold blive forbedret ganske betrag-
teligt, hvilket forhåbentligt på sigt kan være med til at fastholde en fremgang/sund søgning også ef-
ter, at den økonomiske krise i samfundet er overstået. I den netop gennemførte kursisttrivselsunder-
søgelse var netop organisering og bygninger de områder, hvor kursisterne i Odense var mest util-
fredse. 
 
Der er for 2011 budgetlagt med et mindre overskud, således at der vil være midler til flytning og in-
ventar i forbindelse med Odense-byggeriet. 
 

Betydningsfulde hændelser efter regnskabsårets afslutning 
 
Ingen sådanne hændelser. 
 

Beskrivelse af vidensresurser 
 
Vidensresurserne bygger på medarbejdernes grunduddannelser og erfaringer samt opnåede viden, 
dels gennem målrettet strategisk uddannelse og efteruddannelse/kompetenceudvikling (internt og 
eksternt), dels gennem deltagelse i internt og eksternt netværkssamarbejde. Vidensresurserne er 
bygget op omkring organisationens nøgleområder: undervisning, formidling, læring og fastholdelse; 
udvikling og implementering; ledelse, administration og strategi; økonomi og målopfyldelse; kvali-
tet og evaluering samt opsøgende virksomhed og information/vidensdeling. 
Vidensresurserne er ligeledes knyttet tæt til følgende områder: 
de politiske visioner, forventninger og konkrete krav til institutionen og opgaveløsningerne 
borgernes, organisationernes og offentlige og private virksomheders forventninger og konkrete krav 
til institutionen og opgaveløsningen 
bestyrelsens egne visioner og strategier; institutionens kompetencer og konkrete muligheder. 
 

Særlige risici 
 
Der er rejst krav mod institutionen, idet det påstås, at en medarbejder fejlagtigt ikke er blevet ansat 
som tjenestemand i forbindelse med dennes tiltræden ved institutionen.  
 
Kravet går alene på, at medarbejderen tillægges tjenestemandsstatus fra sin ansættelse hos amtet fra 
tiltrædelsen i 1990, og er ikke fulgt af beløbsangivelse. 
 
Der er rejst lignende sager over for andre institutioner, omfattende i alt fem medarbejdere. Disse sa-
ger er samlet forelagt Personalestyrelsen og Undervisningsministeriet. Kammeradvokaten fører sa-
gen for de involverede institutioner. 
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Eksterne miljø og foranstaltninger til forebyggelse, reduktion eller afhjælpning af skader 
herpå 
 
Universitets- og Byggestyrelsen (UBST) under Videnskabsministeriet har indtil 31.12.2009 ansva-
ret for bygningernes ydre vedligeholdelse. For nogle af bygningerne har det samme gjort sig gæl-
dende i 2010. 
 
For de fire bygninger, der p.t. er købt, har der i 2010 i efteråret været en gennemgang af både ind-
vendig og udvendig vedligeholdelse foretaget af et rådgivende firma, således at der kan laves en 
plan for iværksættelse at tiltag. Nogle mindre tiltag er gennemført, mens andre er påbegyndt jf. af-
snit ovenfor. Der er ikke ved gennemgangen kommet forhold frem, der ikke var forventet. 
 
Institutionen var med i statens udbud m.h.p. at udvælge rådgivere til den lovpligtige energimærk-
ning. Dette var planlagt til før sommeren, men blev først gennemført ultimo 2010. Ved årsskiftet er 
der via det udvalgte firma kommet tilbagemelding vedr. tre undervisningssteder.  
 

Forsknings- og udviklingsaktiviteter i eller for virksomheden 
 
Der har i rapportperioden været særligt fokus på følgende udviklingsaktiviteter: 

 Cooperative learning med særlig vægt på fastholdelse og gennemførelse 
 Teamdannelsen blandt medarbejderne på alle 4 uddannelsesniveauer 
 Ny skriftlighed på hf i alle fag 
 Den anvendelsesorienterede vinkel i undervisningstilrettelæggelserne og -gennemførelsen 
 Den fortsatte udvikling af pædagogik og metode omkring den it-baserede parallelundervis-

ning og fjernundervisning i samarbejde med VUC Sønderjylland 
 Materialeudviklingen til fjernundervisningen på avu og hf 
 Deltagelse i Region Syddanmarks og Midtjyllands udviklingsaktiviteter vedr. projektet 

”Hold Fast”, som koncentrerer sig om målrettede tiltag til øget gennemførelse i ungdomsud-
dannelserne.  

 Deltagelse i projektafviklingen ”Videre efter HF”, bevilliget af Region Syd, med det formål 
at skærpe kursisternes opmærksomhed i forhold til de videregående uddannelser(50% mål-
sætningen). 

 Deltagelse i projekt, bevilliget af Region Syd, vedr. sammenhængskraften som dynamo i 
klasseværelset 

 
Den forskningsbaserede del vedrører deltagelse i CeFu’s HF-undersøgelse: Hf på VUC et andet 
valg. Hvor går kursisterne hen efter VUC? 
Der er i januar 2011 ansøgt om Kompetencefondsmidler til et samarbejde mellem SDU og VUC 
FYN om følgeforskning i forhold til øget fokus på fastholdelse af kursisterne på den valgte uddan-
nelse. 
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ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS 
 
Årsrapporten aflægges i henhold til Bekendtgørelse om regnskab for institutioner for almengymna-
siale uddannelser og almen voksenuddannelse nr. 1279 af 31.oktober 2007, med deraf følgende 
henvisninger til bestemmelserne i årsregnskabsloven for store virksomheder regnskabsklasse C og 
de i bekendtgørelsen nævnte afvigelser. 
 
Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som tidligere år. 
 

Generelt om indregning og måling 
 
Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip med nedennævnte und-
tagelser: 
 
Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde 
institutionen, og aktivets værdi kan måles pålideligt. 
 
Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå 
institutionen, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. 
 
Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og for-
pligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost i det efterfølgende. 
 
Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden års-
rapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterer på balancedagen. 
 

Resultatopgørelsen 
 
Tilskud indregnes i takt med aktiviteten. For 2007- 2010 findes der dog en særlig overgangsordnin-
gen for beregning af tilskud. 
 
Øvrige indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. 
 
Driftsomkostninger er delt på følgende resultatposter: 
- undervisningens gennemførelse 
- markedsføring 
- ledelse og administration 
- bygningsdrift 
- aktiviteter med særlige tilskud 
 

Balancen 
 
Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. 
 
Kostpris omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det 
tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostpri-
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sen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandø-
rer. 
 

 Afskrivningsgrundlaget, som opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles 
lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør: 
 
IT-udstyr   4 år 
Andet teknisk udstyr   5 år 
Inventar og andet udstyr 10 år 
Særlige installationer 20 år 
Bygninger      50 år 
  
Aktiver med en anskaffelsessum på under 25.000 kr. ekskl. moms omkostningsføres i anskaffelses-
året. 
 
Gevinst og tab ved salg af anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under de enkelte omkost-
ningsgrupper. 
 
Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, 
hvilket her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskriv-
ninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for 
tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på institutionens erfaringer fra 
tidligere år. 
 
Periodeafgrænsningsposter opført under aktiver omfatter afholdte omkostninger vedrørende efter-
følgende regnskabsår. Kan eksempelvis være forudbetalte løn- og pensionsbidrag, abonnement, 
m.m. 
 
Periodeafgrænsning opført som forpligtigelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtæg-
ter i de efterfølgende år. 
 
Kortfristede gældsforpligtigelser. 
Gældsforpligtigelserne måles til amortiseret kostpris, svarende til nominelle restgæld. 
 

Pengestrømsopgørelse 
 
Pengestrømsopgørelsen viser pengestrømme for året, årets forskydning i likvider samt likvider ved 
årets begyndelse og slutning. 
 
Pengestrømme fra driftsaktivitet præsenteres indirekte og opgøres som årets resultat reguleret for 
ikke-kontante driftsposter, gevinst ved salg af anlægsaktiviteter samt ændring i driftskapitalen. 
 
Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af anlægs-
aktiver. 
 
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter betalinger af langfristet gæld samt optagelse af 
langfristet lån. 
 
Der er ingen likvide beholdninger på undervisningsafdelinger ved VUC FYN & FYNs HF-kursus. 
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RESULTATOPGØRELSE FOR 2010 
 

 

Resultat Resultat
2010 2009

Note kr. kr.

Omsætning
Statstilskud 1 265.704.251 230.047.214
Deltagerbetaling og andre indtægter 2 19.225.203 16.332.151
Omsætning i alt 284.929.454 246.379.366

Driftsomkostninger
Undervisningens gennemførelse 3 210.771.053 183.804.905
Markedsføring 4 2.038.395 1.728.533
Ledelse og administration 5 23.369.672 20.425.748
Bygningsdrift 6 29.043.823 16.652.997
Aktiviteter med særlige tilskud 7 3.458.525 3.103.248
Driftsomkostninger i alt 268.681.468 225.715.432

Driftsresultat før finansielle og ekstraordinære poster 16.247.986 20.663.934

Finansielle poster
Finansielle indtægter 8 421.136 807.292
Finansielle omkostninger 9 14.033 2.234
Finansielle poster i alt 407.103 805.058

Årets resultat 16.655.089 21.468.992

Resultat disponering
Årets resultat 16.655.089 21.468.992
Til disponering 16.655.089 21.468.992

Foreslås fordelt således:
Overført resultat 16.655.089 21.468.992
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BALANCE PR. 31. DECEMBER 2010 
 

 

Note 31.12.10 31.12.09
kr. kr.

Aktiver
Anlægsaktiver
Materielle anlægsaktiver
Grunde og bygninger 10 36.728.278 0
Udstyr og inventar 10 1.538.609 926.387
Materielle anlægsaktiver i alt 38.266.887 926.387

Anlægsaktiver i alt 38.266.887 926.387

Omsætningsaktiver
Tilgodehavender
Debitorer 6.752.242 7.601.738
Andre tilgodehavender 11 1.816.381 3.858.448
Periodeafgrænsningsposter 16.133.115 2.751.262
Mellemregning UVM 14 1.791.754 2.868
Tilgodehavender i alt 26.493.492 14.214.316

Likvide beholdninger 12 49.473.023 68.615.238

Omsætningsaktiver i alt 75.966.515 82.829.554

Aktiver i alt 114.233.402 83.755.941

Passiver
Egenkapital
Egenkapital pr. primo 5.453.847 -16.015.145
Årets resultat 16.655.089 21.468.992
Egenkapital ultimo 13 22.108.936 5.453.847

Kortfristede gældsforpligtigelser
Feriepengeforpligtelser 25.880.124 22.881.769
Kreditorer 20.521.400 6.165.815
Anden gæld 3.571.788 10.836.750
Timebank 15 6.583.747 5.614.521
Periodeafgrænsningsposter 35.567.407 32.803.239
Kortfristede gældsforpligtelser i alt 92.124.466 78.302.094

Gældsforpligtelser i alt 92.124.466 78.302.094

Passiver i alt 114.233.402 83.755.941

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 16

Leasing aftaler 17

Særlige noter 18
19

Særlige specifikationer 1
2
3
4
5
6
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PENGESTRØMSOPGØRELSE FOR 2010 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2010

Driftens likviditetsvirkning

Årets resultat (overskud) 16.655.089
Regulering af pengestrømsforhold:

Afskrivninger og andre ikke kontante driftsposter 891.079
Ændringer af hensatte forpligtelser 0
Avance/tab ved afhændelse af anlægsaktiver

Ændring af driftskapital vedrørende:
Beholdninger 0
Tilgodehavender -12.279.176
Kortfristet gæld 13.822.372

Pengestrømme fra driftsaktivtetet 19.089.364

Investeringers likviditetsvirkning
Køb af materielle anlægsaktiver 1.046.603
Køb af grunde og bygninger 37.184.976

Pengestrømme fra investeringsaktivitet -19.142.215

Finnasieringens likviditetsvirkning
Betaling af gæld 0
Optagelse af gæld 0

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet 0

Ændring i likviditet i alt -19.142.215

Likvider primo 68.615.238
Årets pengestrøm -19.142.215
Likvider ultimo 49.473.023
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NOTER  
 

 
 
 

2010 2009
1 Statstilskud kr. kr.

Undervisningstaxameter 210.625.656 172.959.373
Fællesudgiftstilskud 36.516.965 38.614.456
Bygningstaxameter 15.322.356 4.289.874
Øvrige driftsindtægter -79.050 0
Særlige tilskud 3.240.532 9.155.866
Andet 77.792 5.027.646
Statstilskud i alt 265.704.251 230.047.214

2 Deltagerbetaling og andre indtægter
Deltagerbetaling 15.975.570 12.914.607
Anden ekstern rekvirentbetaling 2.638.413 3.417.544
Andre indtægter 611.220 0
Deltagerbetaling og andre indtægter 19.225.203 16.332.151

3 Undervisningens gennemførelse
Løn og lønafhængige omkostninger 175.724.867 149.742.337
Afskrivninger 153.894 92.557
Øvrige omkostninger vedr. undervisningens gennmeførelse 34.892.292 33.970.011
Undervisningens gennemførelse i alt 210.771.053 183.804.905

4 Markedsføring
Løn og lønafhængige omkostninger 744.369 807.309
Øvrige omkostninger vedr. markedsføring 1.294.026 921.223
Markedsføring i alt 2.038.395 1.728.533

5 Ledelse og administration
Løn og lønafhængige poster 17.176.479 14.384.771
Afskrivning 232.361 180.963
Øvrige omkostninger vedr. ledelse og administration 5.960.832 5.860.015
Ledelse og administration i alt 23.369.672 20.425.748

6 Bygningsdrift
Løn og lønafhængige poster 3.067.774 2.482.128
Afskrivning 504.824 32.132
Øvrige omkostninger vedr. bygningsdrift 25.471.225 14.138.737
Bygningsdrift i alt 29.043.823 16.652.997

7 Aktiviteter med særlig tilskud (inkl.IDV)
Løn og lønafhængige poster 2.765.906 2.824.812
Øvrige omkostninger vedr. aktiviteter med særlige tilskud 692.619 278.437
Aktiviteter med særlig tilskud 3.458.525 3.103.248

8 Finansielle indtægter
Renteindtægter og andre finansielle indtægter 421.136 807.292
Finaniselle indtæger i alt 421.136 807.292

9 Finansielle omkostninger
Renteomkostninger og andre finansielle omkostninger 14.033 2.234
Finansielle omkostninger i alt 14.033 2.234
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2010 2009
10 Materielle anlægsaktiver kr. kr.

Udstyr og inventar
Anskaffelsessum primo 1.602.104 871.563
Årets tilgang 1.046.603 920.541
Afgang i året 0 -190.000
Anskaffelsessum ultimo 2.648.707 1.602.104

Akkumulerede af-og nedskrivninger primo 675.717 371.384
Årets af-og nedskrivninger 434.381 305.652
Tilbageførte af-og nedskrivninger 0 -1.319
Akkumulerede af-og nedskrivninger ultimo 1.110.098 675.717

Regnskabsmæssig værdi ultimo 1.538.609 926.387

Grunde og bygninger
Anskaffelsessum primo 0 0
Årets tilgang 37.184.976
Anskaffelsessum ultimo 37.184.976 0

Akkumulerede af-og nedskrivninger primo 0 0
Årets af-og nedskrivninger 456.698 0
Akkumulerede af-og nedskrivninger ultimo 456.698 0

Regnskabsmæssig værdi ultimo 36.728.278 0

11 Andre tilgodehavender
Depositum 3.300 3.300
Refusion af udgifter 1.813.081 3.855.148
Andre tilgodehavender ultimo 1.816.381 3.858.448

12 Likvider

SKB/OBS FF3 Danske Bank 19.176.781 68.478.146
SKB/OBS Indb. Danske Bank 0 3.200
SKB/OBS Udb.Danske Bank -104.785 -23.066
Jyske Bank aftalekonto 30.100.000 0
Jyske Bank deltagerbet.konto 217.821 74.695
Jyske Bank institution 83.205 82.262
Likvider ultimo 49.473.023 68.615.238

13 Egenkapital i øvrigt
Saldo primo 5.453.847 -16.015.145
Årets resultat 16.655.089 21.468.992
Saldo ultimo 22.108.936 5.453.847

14 Mellemregning UVM kompensationsmoms
Kompensationsmoms drift 25.797.551 6.451.915
Kompensationsmoms anlæg 581.473 214.635
Kompensationsmoms UVM -24.587.270 -6.663.682
Mellemregning UVM ultimo 1.791.754 2.868
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2010 2009
Særlige notaer kr. kr.

18 Indberetning af kompensationsmoms
Drift 9.852.726 6.451.915
Anlæg 289.817 214.635
Total 10.142.543 6.666.550

19 Revisorhonorar
Ordinær revision 186.000 181.500
Regnskabsmæssig assistance 15.000 25.440

201.000 206.940
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SÆRLIGE SPECIFIKATIONER  
 
 

 
 
 

2010 2009
kr. kr.

1 Honorar til revisor
Honorar for lovpligtig revision 186.000 181.500
Regnskabsmæssig assistance 15.000 25.440

201.000 206.940

2 Momskompensation
Opgørelse af den samlede indberettede købsmoms for det pågældende regnskabsår, der er eller 
skal kompenseres af Undervisningsministeriet, jf.§ 36 i lov om institutioner for almen-
gymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v.
1. Undervisningsområdet (drift) 1.215.128 2.619.447
2. Bygningsområdet (drift) 1.027.141 2.956.427
3. Fællesudgiftsområdet (drift) 7.610.457 876.041
4. Anlægsinvestering (anlæg) 289.817 214.635
5. Indberettet købsmoms i alt 10.142.543 6.666.550

3 Opgørelse af institutionens omkostninger ifm. Statens selvforsikringsordning
Afholdte selvforsikringsudgifter: 113.774
heraf udgifter vedr. 113.774
Løsøre (udstyr, maskiner og lign.) 113.774
Samlede selvforsikringsomkostninger i regnskabsåret 113.774
Institutionens selvrisiko i regnskabsåret 113.774
Ovenstående opgøres i overensstemmelse med Undervisningsministeriets "Retningslinjer for
administration af statens selvforsikringsordning vedr. statsinstitutioner for erhvervsrettet uddannelse, 
institutioner godkendt efter lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen
voksenuddannelse m.v., Centre for Videregående Uddannelse og andre selvejede institutioner for
videregående uddannelser på Undervisningsministeriets ressortområde"

4 Opgørelse af anden tilskudsfinansieret aktivitet, f.eks. forsøgs- og udviklingsprojekter
finansieret af særlig tilskud, herunder EU-socialfondsmidler, Nordisk Råd-midler mv
Resultatopgørelse over anden tilskudsfinansieret aktivitet i hovedtal (hele tusinde kr.)
Indtægter. -136 -1.659
Direkte og indirekte lønomkostninger 50 1.114
Andre direkte og indirekte omkostninger 23 115
Resultat -63 -430

5 Personaleomkostninger
Personaleomkostninger specificeres i lønninger, pensioner og andre omkostning til social sikring, og 
det gennemsnitlige antal ansatte i regnskabsåret angive. 

Lønninger 168.836.622 146.461.241
Pension 25.476.518 22.251.176
Andre omkostninger til social sikring 1.167.724 1.528.940
Personaleomkostninger i alt 195.480.864 170.241.357

Gennemsnitlige antal ansatte 404,54 310,09

6 Dispositionsbegrænsning
1% af udbetalt tilskud er medtaget i 2010 2.694.714
Barselsfonden 457.597

3.152.311
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Indtægtsdækket virksomhed

Regnskab2010 Budget2010 Regnskab2009 Regnskab2008 Regnskab2007 Akkumuleret 2007‐2010

Omsætning 44.700 0 41.872 209.146 1.464.199 1.759.917

Udgifter 42.100 0 40.709 205.822 1.196.347 1.484.978

Resultat 2.600 0 1.163 3.324 267.852 274.939

Resultat i % af omsætn. 5,8 ‐ 2,8 1,6 18,3 15,6


